Postremo qd a qualibet re diuersum ē. id nō ē illud a quo intelligitur esse diuersum quare qd a summo bono diuersum ē: sui natura id summū bonum non ē quod nephas ē de eo cogitare. quo nihil constat esse pstantius.

Postremo qd. **I**die p̄bia ponit sedam rōnem qz summū bonum i deo non differt ab ipso: est rō talis. **I**llud qd est diuersum ab alio nō est illud a quo ē diuersum. **S**i q̄ summū bonūz esset diuersum a deo: deus nō eēt summum bonum qd nephas est dicere. vñ dicit in lfa. **P**ostremo illud qd est diuersum a qualibet re. illud nō est illud a quo f̄teligit. i. v̄ esse diuersum: quare qd sui natura diuersum ē a summo bono: illud nō est summū bonum. si igitur summū bonū ita sit in deo qz sui naturam est diuersum ab eo. sequit qz deus non sit summum bonum. qd nephas est cogitare de eo. quo nihil constat esse pstantius. **N**ota si aliqd esset in deo diuersum ab ipso deus eēt cōposit⁹. z non essentia simplicis quod est falsum. **I**tem quod ē in deo diuersum ab ipso. vel est accidens vel est pars eius non accidens: quia deus non est subiectum alicuius accidentis. si est pars eius cum euz pars pcedat. totum: aliquid erit prius deo: quod falsum est.

Omnino enim nullus rei natura ino principio melior poterit existere. quare qd omnīū principūz sit id ē sui substantia summū esse bonū verissima rōne cōcluderem. b. **R**ectissime in quā. p. **S**ed summū bonum beatitudinem esse concessum est. b. ita est inquam. p. **I**gitur inquit deū esse ipsā beatitudinem necesse est confiteri. b. nec in quāz propositis prioribus re: ragant queo: z ab illis bōc. illatum cōsequens esse perspicio. p.

Oio enim. **I**die p̄bia ponit tertiā rōnez quē talis ē. **I**llud qd est p̄ncipium oīum formaliter est summū bonum qz summū bonūz nō pōt esse p̄ncipiat⁹. sed deus ē p̄ncipium oīum. ergo formaliter ē summū bonū. summū autē bonum ē bñtudo. qz deus formaliter ē summa bñtudo. vñ dicit in lfa. **O**io. i. generaliter nullius rei natura poterit existere. i. esse melior suo principio. quare qd oīum sit p̄ncipium sicut de⁹ illud etiā p̄cluserit verissima rōne summū esse bonum s̄ba. i. per s̄bam. cui assentit Boetius dicit. **R**ectissime in quā p̄cluserit est. sed summū bonūz eē bñtūdinem p̄cessit est. dicit boetius: ita est in quā. **C**oncludit qz p̄bia. **I**gitur necesse est deum p̄fiteri ipsam bñtūdinē. dicit boetius nec queo resistere priorib⁹ p̄positis. i. p̄missis. z qz p̄spicio hoc illatum esse p̄ns illis. i. ad illa. **N**ota qz p̄ncipium oīum rez opz esse summū bonum substantia: qz si aliqd aliud a p̄ncipio eēt summū bonum substantia: sicut aliqd p̄ncipiatum. sequit qz p̄ncipiatum sit nobilitas suo principio. nam bonum substantia: nobilitas ē bono accidentaliter. **I**tem si p̄ncipium non est bonum substantia: sed accidentaliter cum oē quod est tale per accidens reducatur ad aliqd tale per se: tunc p̄ncipium reducetur ad aliqd: z per p̄ns non eēt p̄ncipium.

Respice inquit an hinc quoqz idem firm⁹ ap̄probetur: quod duo summa bona que a se diuersa sint: esse non possunt. **E**t enim que discrepant bona. non esse alterū qd sit alterū liquet. quare neutrum poterit esse p̄fectū cū alterū alterū deest.

Sed quod perfectum non sit id summum non esse manifestum est: nullo modo igitur quod summa sunt bona: ea prout est diversa. Atque et beatitudines et deum summum bonum esse collegimus: quare ipsam necesse est summam esse beatitudines quod sit summa diuinitas. b. **Ab** / **bil** inquam nec ipsa verius nec ratiocinatione firmitus. nec deo dignius concludi potest. **W**.

C Respicit inquit. **H**ic ponit quartam rationem quod beatitudo in deo non differat ab ipso. Si beatitudo differet a deo cum vtrumque sit deus quod beatitudo sit summum bonum: essent duo summa bona: quorum vnum non esset alterum. et cum vnum desit alteri neutrum erit perfectum et summum bonum: quod perfectius est cui nihil desit. Sed necesse est beatitudinem esse idem cum deo. vbi dicit in **I**sa. **O** hoc tu respice an hinc quod modo dicit illud quod probatum est firmum: approbet duo summa bona esse non prout quod sit a se diversa etenim liquet. i. manifestum est. quod bona que discrepant. non esse alteri super. eorum bonorum: quod sit alterum: quare cum alterum desit alteri uti i. alteri. neutrum poterit esse perfectum: cum perfectum sit cui nihil desit. **S**ed manifestum est illud non esse summum bonum: quod non est perfectum igitur nullo modo prout est diversa ea que sunt summa bona. Atque pro certo. deum et beatitudinem collegimus esse summum bonum. quare necesse est ipsam naturam quod sit diuinitas. i. natura dei esse summam beatitudinem quod Boetius approbat dicit. nihil verius est ipsa re nec ratiocinatione firmitus: nec deo dignius concludi potest. **N**ota dum ex quarto topicorum quod per superabundantiam de vni soli conuenit. cum igitur summum bonum dicatur per superabundantiam non erunt duo summa bona. **I**tem si essent duo summa bona vel essent eiusdem speciei: vel differentis speciei: si eiusdem speciei essent equaliter perfecta et vnum erit superius. si differentis speciei vnum erit perfectius altero. quod impossibile est duas species esse equaliter perfectas: sed quod est imperfectius non esse summum bonum. ergo non sunt plura summa bona.

Super hoc utique igitur veluti geometre solent demonstratis propositis aliquid inferre que porissima ta ipsi vocant: ita ego quoque tibi veluti corollarium dabo. nam quoniam beatitudinis adeptio habet homines beati: beatitudo vero est ipsa diuinitas diuinitatis adeptio fieri beatus manifestum est. Sed uti iusti sapientes sapientes sunt: ita diuinitatem adeptos deos fieri simili ratione necesse est. **O**mnis igitur beatus deus. sed natura quidem vnus: participatione vero nihil prohibet esse quam plurimos. **B.** **E**t pulchrum inquam hoc atque preciosum siue porissima siue corollarium vocari maus. **W**.

C Sup hoc inquit. **H**ic per hanc concludit ex dictis quadam conclusio corollaria dicens. Sup hoc. i. predicta ego tibi dabo corollarium. i. conclusionem corollariam. ita. sicut geometre aliquid solent demonstratis suis propositis inferre. quod illata ipsi vocant porissima. i. aptiores. Et tunc ponit corollarium: quod ois beatus est deus. quod sic infert: quod a definitione beatitudinis sunt homines beati: beatitudo vero est ipsa diuinitas ut probatum est manifestum est homines beati fieri a definitione diuinitatis. sicut a definitione iusti sunt homines iusti: et a definitione sapientis sapientes ita necesse est a definitione diuinitatis esse beatus siue deus. igitur ois beatus est deus. sed natura quidem vnus deus est et non plures participatione vero nihil prohibet plures deos esse. hanc conclusionem conueniens. **B.** dicit. Et pulchrum inquit hoc. i. quod quod conclusio. ita atque preciosum: siue porissima siue corollarium maus. i. magis veluti ipsum vocari. **N**otandum quod ois beatus est deus hoc probatur ex **I**sa. **H**omines sunt beati a definitione beatitudinis sed beatitudo est diuinitas. ergo homines sunt beati a definitione diuinitatis sed a definitione diuinitatis aliquid efficit deus: ergo ois beatus est deus: vel potest sic argui. **A**deptio diuinitatis ali-

quod efficit deus. a definitione diuinitatis aliquid efficit beatus cum diuinitas sit idem cum beatitudine. quod ois beatus est deus. **C** Nota **h**ic **h**ug. quod porus. r. est subtile foramen in corpore per quod sudor emanat. inde porissima. r. i. aperitio: vel illuminatio sensus. **D**icit et porissima regule quas geometre proponunt ad aliquid ostendendum eo quod aperiant: et illuminent mentem lectoris: et ipse allegat **B**oe. in hoc libro de hoc nomine porissima. **N**otandum **h**ic eundem **h**ug. a corona venit corollarium quod est primum victorie vel premium belli vel certaminis. i. corona vel aliquid aliud vel coronarium: est vbi aliquid meret honoris: vel adipiscit coronam. Et etiam allegat **B**oe. tium in hoc loco de hoc nomine corollarium. sed contra ipsum sum vobis corollarium: et est corollarium conclusio sequens ex premissis. **N**ota aliquid diceret. Si ois beatus est deus cum plures sint beati. plures erunt dii. **R**espondit **B**oetius quod vnus est deus naturalis et eternalis: sed participatiue. i. participatiue virtutis et immortalitatis prout esse plures dii. vbi **p**s. **E**go dixi dii estis et filii excelsi omnes. **C**erte innuit per hanc. i. metha. vbi sic concludit. **N**on valet pluralitas principum. sit **g** vnus princeps. i. **h**ic nam et eternitas. Ergo dicit **S**eneca. **V**ir speculatiue est quasi deus in humano corpore hospitatus. **C** **P**ro quo ulterius notandum quod deus est quadruplex. aliquid quis est deus inuocatiue ut idolis. Alius usurpatiuus ut de mones cultus dei sibi usurpates ut dicit scriptura. **O**es dii gentium de monia. **T**ertio participatiue ut homines beatitudinem participant. **Q**uartus est deus nam habens essentie eternitatem immutabilitatem et concubilitatem. **p**rimis tribus modis prout beatus esse plures dii. sed non quarto modo. **C** **U**ltimo nota dei tate siue diuinitate participare non est nisi immortalitate. ipsa immutabilitatem. subtilitatem et agilitatem adipisci. **N**am mortale ad diuinitatem nobis separat nos a diis ut dicit **p**orphyrus. **g** adeptio immortalitatis erimus dii.

Atque hoc quoque pulchrum nihil est quod hic annectendum esse ratio persuadet. **B.** **Q**uid inquam. **W.** **R**espondit multa inquit beatitudo continere videatur vtrum ne hec omnia vnum veluti corpus beatitudinis quadam partium varietate coniungantur. An sit eorum aliquid quod beatitudinis substantiam compleat ad hoc vero cetera referantur. **V**ellem inquam id ipsarum rerum commemoratione patefaceres. **p.** **N**one inquit beatitudinem bonum esse censemus. b. ac summum quidem inquam **W.** addas inquit hoc omnibus. nam eadem sufficientia summa est: eadem summa potentia. reuerentia quoque claritas et voluptas beatitudo esse indicatur. b. quid igitur. **p.** **N**ecesse omnia bona sufficientia: potentia: cetera quoque veluti quedam beatitudinis membra sunt: an ad bonum veluti ad verticem cuncta referuntur. b. **I**ntelligo inquam quid inuestigandum proponas sed quid constituas: audire desidero. **p.**

Atque hoc. **H**ic per hanc mouet predicta quadam dubitatione sedo soluit ea ibi. Cuius discretionem. **p**rimo dicit. **E**t quod dicit hoc corollarium esse pulchrum. Atque pro certo hoc quod iam dicam nihil est pulchrum. quod ratio persuadet esse annectendum his. i. supradictis et dicit **B**oetius quid est pulchrum illud. dicit per hanc: cum beatitudo videatur multa continere. videatur vtrum hec omnia coniungat. i. constituent veluti vnum corpus beatitudinis quadam varietate partium. an sit aliquid eorum quod compleat substantiam beatitudinis: ad hoc cetera referantur. **T**unc **B**oetius petit hanc questionem magis elucidari dicens. **V**ellem inquam ut patefaceres illud quod queris commemoratione ipsarum rerum super. et explicitando. et per hanc **p**atefacere **B**oetio quod. **N**one censem be-

atitudinē eē boni. dicit. **B.** Certe summū bonū cui pbia licet. i. licitū ē addas hoc sup. summū oib' his. Nam bri rudo est summa sufficiētia. eadē est sūma potētia. r. indica tur esse sūma reuerētia claritas r. voluptas dicit. **B.** Quid igitur sup. estimas dicendū. r. sūdit pbia. heccine. i. nunqd bec oia. i. sufficiētia. potētia ceteraq. sunt veluti quedāz mēbra bñitudinis. an cuncta referunt ad bonum veluti ad vericē. i. tāqz ad summā rōnem appetendū oia alia. Tūc Boetius fatet se intelligere qōnē r. p̄tolari ei' solutionez dicens. Intelligo qd pponas inuestigādū. sed desidero au dire qd p̄stituas. i. diffinias. h̄tionez dissolucido. **M**o tandū qd qō quā pbia mouet est ista. Cū p̄dicta qnqz. i. sufficiētia reuerētia r. cōstituant bñitudinem sicut diuer sa mēbra vñū corp' vel vtrum oia sint eadem r. referant ad aliqd vñū. i. ad bonū qd s̄t rō appetēdi oia ista. **M**o tandū qz in bñitudine ē summū bonū. r. in bñitudine ē suf ficiētia. r. reuerētia. honor. potētia. gloria r. iocunditas. **I**ō qrit an ista sint i bñitudine tāqz diuersa. aut ad vñū rela ta. i. ad bonū rōne cui' appetunt. **M**ota ad p̄maz p̄tez qōnis d̄z r̄sideri qz qz mēbra vñū corp' p̄stituentia. dicit eē iter se diuersa statim pbabil' i lsa sequē. sed illa. **S.** sunt vñū vt p̄barus est qd nō p̄t esse p̄tes bñitudinis p̄stituentes ipsas sicut mēbra vñū corp'is. Et si sic sequeret. qz beatitudo seu deus nō esset oio simplex qd est impossibile.

Cuius rei discretiōnem sic accipe. Si bec om nia beatitudinis mēbra forent: a se quoqz inuicēz discreparent. Nec est enim partiū natura vt vñū corpus diuersa componant. a qui bec omnia idē esse monstrata sunt minime igitur mēbra sunt. alioquin ex vno mēbro beatitudo videbitur eē coniuncta: quod fieri nequit. b. idem inquā dubiū non est: sed id quod restat expecto. p.

Cuius rei. **H**ic pbia soluit qōnes. r. p̄mo ostendit qz ista quqz non sunt p̄tes r. mēbra bñitudinis. scdo ostendit qz oia referant ad bonū ibi. Ad bonū vō. **P**rimo intēdit tales rōnez. **M**ēbra p̄stituentia aliqd vñū adiuicē d̄t esse diuer sa. sed ista oia qnqz sunt idē. qd nō sunt mēbra r. p̄tes bñi tudinis. vñū dicit i lsa. **C**ui' rei sup. posite in qōne. sic accipe discretiōnē. i. discretā solutiōez. **S**i bec oia forent mēbra bñitudinis: tunc discrepar' t̄s se inuicem. bec. n. est natura partiū. vt diuersa cōponāt vñū corpus. Atqz pro certo bec oia qnqz mōstrata sunt idē esse sup. in. **P**ia. igit' minime sunt mēbra bñitudinis s̄ h̄ in eis saluet rō mēbrū oia crunt vñū mēbrū. r. sic sequitur bñitudinē cōponi ex vno mēbro qd est impossibile r. hoc est qz dicit aliqñ. i. si aliter dicatur qz nō sunt mēbra: sed vñū mēbrum: videbit' bñitudo eē cō iuncta ex vno mēbro qd fieri neqz. **E**t dicit Boet'. **I**d qd dem. qd mō cōclusum ē nō est dubiū sed illud qd restat de veritate alteri' p̄tis qōnis expecto. **M**otandū qz bñitu do est diuinitas vt p̄susūsum ē. r. qz diuinitas ē oio sim plex r. indiuisibilis r. ex nullo pōt esse cōstituta. cum. n. cō stitues prius sit p̄stituro: esset aliqd prius deitate qd absur dum est ergo beatitudo nō pōt esse constituta ex pluribus mēbris vel ex vno mēbro.

Ad bonum vero cetera referri palam est. idcir co enim sufficiētia petunt: qm̄ bonum esse indi catur. idcirco potētia: qm̄ id quoqz eē creditur bo num. item de reuerētia: claritudine: iocundita te. cōiectare licet. **O**mnium igitur expetendorū summa atqz cā bonū est. **Q**d enim neqz se neqz similitudine vllum i se retinet bonū: id expeti nul lo modo pōt. **R**ōtraqz etiam que natu' a bona nō sunt tamen si esse videantur quasi vera bona sint appetuntur quo sit vti summa cardo atqz cā. expe tendorum omnū bonitas esse iure credatur.

Ad bonum. **H**ic pbia ostendit qz oia referant ad bonum: tāqz ad cām pp quā appetunt. scdo ex dictis d̄dicit qual dam cōclusiones supius p̄bataz vt melius itelligant. scda ibi. **C**ui' vō cā. **P**rimo dicit. **P**alā ē cetera. i. quqz sup p̄dicta ad qd appetenda reducunt ipsa referri ad bo num. idcirco. n. petē. i. appetit. sufficiētia: qz bonū eē iudicat. idcirco potētia desiderat: qz id enā creditur. eē bo num. idē licet cōiectare. i. iudicare: de reuerētis claritudi ne. i. claritate. r. iocunditate. r. sit vniuersaliter concludere. qz bonum ē summa. i. p̄fectio. r. eā oium expetendorum. i. d̄ siderandoz. qd declarat p̄signum dicens. illud. n. quod ne qz in re neqz in similitudine. i. apparentia. vllum bonum retinet in se. illud nullo modo pōt expeti. i. desiderari. r. cō tra. i. per cōtrarium. illa que nō sunt bona natura. i. ex na tura: tñ si videantur. i. appareant eē quasi vera bona sint appetunt. quo sit vti bonitas iure credatur esse summa ut que eā oium expetendorum. **M**otandum qz bonum est eā oium desiderandoz: qz deficiente rōne boni in aliquo si ue sit bonum s̄m apparentiā sine essentiā. tollitur rō ap petibilis posita vō rōne boni in ali quo siue s̄m rem siue s̄m apparentiā ex quo ipsum est appetibile: pp quod dicit Arist. 3. de anima. **A**duet enim appetibile hoc quides bonum hoc autem appareus bonum.